Immediata cognitio Dei habitualis saltem, intellectui humano essentialis, est ita ut sine ea nihil cognoscere possit, siquidem est ipsum lumen intellectuale.

Semejante interpretación está muy lejos de ser la genuina de la mentalidad del Doctor Seráfico. San Buenaventura defiende el conocimiento mediato por parte de la creatura.

Refiriéndose a los ángeles dice categóricamente, que la luz divina por su eminencia inaccesible, permanece lejos de las fuerzas de toda creatura ¹⁶⁶.

Al tratar la cuestión de si Adán en el estado de inocencia, haya conocido a Dios como Dios es conocido en la gloria, des-

¹⁶⁶ Cfr. II. Sent. D. III, P. II, a. II, 1, 2, Tom. II, p. 117. ss.

pués de rechazar otras opiniones al respecto, establece con suma claridad, el conocimiento mediato de Dios por parte del hombre. En el estado de inocencia y naturaleza caída, nos dice, Dios nos es conocido mediante un espejo; y en su pensamiento es tan categórico, que dice que si se encuentran autoridades que afirman que Dios es conocido y visto actualmente por el hombre, no han de ser entendidas en el sentido de que Dios sea conocido en su esencia, sino en un efecto:

*Unde si quæ auctoritates, id dicere invenientur, quod Deus in præ-sente ab homine videtur et cernitur, non sunt intelligendæ quod videtur in sua essentia, sed in aliquo effectu interiori... Unde in solo statu gloriæ videbitur Deus immediate et in sua substantia, ita quod nulla erit ibi obscuritas. In statu innocentie videbitur Deus per speculum clarum, nulla erat enim in anima peccati macula (nebula). In statu vero miserie videtur per speculum obscuratum per peccatum primi hominis; et ideo videtur per speculum et in ænigmate*¹⁶⁷.

Contra esto se puede quizá aducir algunos textos del mismo Doctor Seráfico que pueden ofrecer alguna dificultad.

Al responder a la quinta objeción en la cuestión que se titula: *Utrum Deus sit cognoscibilis a creatura* dice el Doctor Seráfico que hay que tener en cuenta que Dios está presente a la misma alma y a todo entendimiento por la verdad; por lo tanto no hace falta abstraer una semejanza por la que sea conocido.

La dificultad está concebida en los siguientes términos:

*Item, ex quarta sic: necesse est, intellectum cognoscentem informari a cognito; sed omne quod alterum informat, aut informat per essentiam aut per similitudinem; sed Deus non informat per essentiam, quia nulli unitur ut forma nec per similitudinem abstractam, quia similitudo abstracta est spiritualior eo a quo abstrahitur; Deo autem nihil est spirituales nec potest esse; ergo...*¹⁶⁸.

Consideremos la respuesta a la dificultad propuesta:

*Ad illud quod ultimo obicitur de informatione; dicendum, quod Deus est præsens ipsæ animæ et omni intellectui per veritatem; ideo non est necesse, ab ipso abstrahi similitudinem, per quam cognoscatur; nihilominus tamen dum cognoscitur ab intellectu, intellectus informatur quadam non abstracta, sed impressa, inferior Deo, quia in natura inferiori est, superior tamen anima quia facit ipsam meliorem*¹⁶⁹.

Si leemos la respuesta e insistimos sobre todo en aquellas palabras: *Deus est præsens ipsæ animæ et omni intellectui per veritatem; ideo non est necesse ab ipso abstrahi similitudinem* podemos ver alguna dificultad; pero esta frase enten-

¹⁶⁷ II. Sent. D. xxiii, a. 2. Q. 1, Tom. II, p. 544 s.

¹⁶⁸ I. Sent. D. III, P. 1, a. U. Q. 1, Tom. I, p. 68, n. 5.

¹⁶⁹ Ibid. p. 69 s.

dida en el sentido de que el conocimiento por parte de la creatura de Dios sea inmediato está contra la mentalidad íntegra del Doctor Seráfico; se saca la frase fuera del contexto. Claro está que dicha frase puede ser entendida en sentido ontologista del conocimiento inmediato de Dios; pero dentro de su filosofía no puede ser interpretada en este sentido. Los editores de las obras de San Buenaventura en un escolio, sintéticamente dan con la justa interpretación del conocimiento bonaventuriano:

Verba Sancti Doctoris in 2 fund., quod rationis lucis increatæ sit omnis spiritalior cognitio, et infra ad 5 quod Deus est præsens omni intellectui per veritatem, aliæque similia plurima, quæ præsertim in Itenerario mentis in Deum et in Hexameron leguntur, a Malebranche aliisque multis ita intellecta sunt, ut, S. Bonaventuram cum ipsis docere putaverint, intellectum humanum videre res intelligibiles obscure quidem sed immediate in Verbo sive in rationibus æternis. Sed hæc sententia sicut non potest conciliari cum Decreto S. Congregationis Inquisitionis (18 Sept. 1861), quo reprobatur propositio «Immediate Dei cognitio, habitualis saltem intellectui humano essentialis est, ut sino ea nihil cognoscere possit, siquidem est ipsum lumen intellectuale; ita etiam manifeste contradicit exploratæ nostri Doctoris doctrinæ»¹⁷⁰.

Más claramente no podían los editores hacer sentir la dificultad contra el conocimiento de Dios mediato, por parte de la creatura. Pero la dificultad ontologista es destruída con no menor claridad por los mismos editores:

Ipsæ enim docet, nec hominem in statu innocentie, nec ipsos Angelos naturalibus suis viribus immediatam aliquam Dei visionem sive cognitionem habere posse. (Ibid).